1

皖竞字〔2021〕4 号

关于开展全省职工安全健康技能大赛的通知

各市总工会，省直、省产业工会，省总直管工会：

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产和职业病防治

工作的重要论述，认真贯彻落实省委、省政府关于平安安徽和

健康安徽建设的部署要求，着力提高广大职工安全生产意识和

能力，防范安全生产和职业危害事故发生，为新阶段现代化美

好安徽建设营造良好的社会环境，以优异成绩庆祝建党 100 周

年，省劳动竞赛委员会、省总工会定于 6 月中下旬，开展全省

职工安全健康技能大赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛时间

6 月 11-25 日，其中 6 月 11—20 日进行网上练兵，6 月 21

—25 日进行竞赛。

2

二、竞赛主题

普及劳动安全卫生知识 维护职工安全健康权益

三、举办单位

主办单位：省劳动竞赛委员会、省总工会。

承办单位：省“安康杯”竞赛组委会办公室。

四、参赛范围

参赛单位：各市总工会，省直、省产业工会，省总直管工

会。

参赛对象：全省各企事业、机关单位职工。

五、竞赛内容

习近平总书记关于安全生产和职业病防治工作的重要论

述，安全生产法律法规、生产安全事故预防知识、职业危害与

职业病防治、消防安全、用电安全、燃气安全、食品卫生安全、

交通安全、传染病防疫知识等方面的知识和技能。

六、竞赛安排

（一）宣传动员（即日至 6 月 25 日）。主办单位通过省总

官网、安徽职工服务网、省总微信公众号、安徽工会“五一学

堂”等平台进行宣传，链接在线报名和进入竞赛界面。各参赛

单位通过印发竞赛通知，在官网、微信公众号、工作群等悬挂

转发竞赛链接、宣传海报等有效形式，把竞赛宣传到每名职工。

（二）百万职工网上大练兵（6 月 11—20 日）。参赛职工进

行网上竞赛注册报名和练兵。线上竞赛结束后，网上练兵平台

保持开放，供广大职工免费学习。

3

（三）全省线上竞赛（6 月 21—25 日）。参赛职工通过竞赛

平台进行答题竞赛，凡参加网上竞赛的职工均有机会获得一定

的物质奖励和荣誉证书。

七、竞赛奖励

（一）参赛单位奖励。按参赛人次占 70%、参赛率占 30%权

重，对各市总工会，省直、省产业工会分类排名，线上竞赛排

名前 9 的市总工会及排名前 6 的省直、省产业工会，将颁发竞

赛“优秀组织奖”奖牌、证书并予以通报表扬。对组织工作出

色、参赛率高的单位，在全国和省“安康杯”竞赛评选表彰名

额分配时给予适当倾斜。

（二）参赛职工奖励。

1.网上练兵：给予答题超过 50 道的参赛职工“安徽省职工

安全健康网上技能大赛‘一星优秀学员’证书”（省劳动竞赛委

员会、省总工会盖章的电子荣誉证书，下同）；超过 100 道题，

给予‘二星优秀学员’证书；超过 200 道题，给予‘三星优秀

学员’证书；超过 500 道题，给予‘四星优秀学员’证书”；超

过 1000 道题，给予‘五星优秀学员’证书”（最高等级）。

2.线上竞赛：设一等奖 10 名，二等奖 30 名，三等奖 60 名。

对获得一、二、三等奖的选手，颁发竞赛荣誉证书并予以通报

表扬，各单位依据《安徽省基层工会经费收支管理实施办法（试

行）》（皖工发〔2018〕3 号）给予一定奖励。

八、有关要求

各市总工会，省直、省产业工会要高度重视，将本次竞赛

4

纳入今年“安全生产月”和“安康杯”竞赛活动的重要内容，

切实加强组织领导，专题研究部署，广泛组织动员，切实把所

属职工调动起来、组织起来，吸引到竞赛中来。

省总工会联系人：孟 进，0551-62777072；

技术公司联系人：李俊秀，17610066752。

附件：参赛说明

安徽省劳动竞赛委员会 安徽省总工会

2021 年 6 月 2 日

5

附件

参 赛 说 明

一、注册报名

6 月 11 日起，参赛职工可通过手机端或电脑端注册报名。

手机端：关注“安徽省总工会”微信公众号，点击“徽·互动”，

选择“全省安康技能大赛”，或扫描竞赛宣传海报二维码进入活

动主页，注册个人信息（姓名、电话、身份证号、地市、产业工会、

企业等），登陆账号即可参与活动。电脑端：登陆安徽工会“五

一学堂”：http://anhui.kjcxchina.com/，点击“安徽省职工

安全健康网上技能竞赛”进入活动主页，注册个人信息，登陆账

号即可参与活动。

二、网上练兵

6 月 11—20 日，参赛职工完成报名登陆后，即可进行网上

练兵答题。系统每次从题库中随机抽取 10 道题，每人每天练兵

答题不限次数。

三、网上竞赛

6 月 21—25 日，参赛职工完成报名登陆后，即可进行网上

竞赛答题。系统每次从题库中随机抽取 50 道题，每答对 1 道题

计 2 分，答错不计分。每人每日可答题 3 次，答题规定时间为

20 分钟，当日个人成绩按答题最高成绩计算，竞赛总成绩按日

累加。

6

竞赛将按个人、地市、省直省产业、企业综合成绩四个维

度分别排名。其中，个人排名按照答题分数排序，如分数相同，

则用时较短的排名靠前；地市、省直省产业、企业按参加人次

占 70%、参赛率占 30%权重计算成绩后进行排名。

“安徽省总工会”微信公众号二维码

抄送：全国“安康杯”竞赛组委会办公室，省应急管理厅，省卫生

健康委员会。